
Ata da 13ª Sessão Ordinária realizada pela Câmara Municipal de 
Leópolis, Estado do Paraná, no dia 09 de maio de 2016. 
Compareceram 09 Vereadores: Antonio Carlos Torres, Ester 
Alves Ferreira Fiorini, Jacks Fernando Bernardes Elias, João 
Aparecido da Silva, Leonel Alves Ferreira, Orivaldo Toneze, 
Vanda Anastácio da Silva Bernardo, Waldecy Pereira dos Santos, 
Wanderlei Pinho. O Presidente Leonel fez abertura dos trabalhos 
na forma regimental, agradeceu a presença de todos e solicitou 1 
minuto de silêncio pelo falecimento do João Donizete de Lima e 
Jamil Ferreira. Em seguida, o Presidente Leonel solicitou ao 
Secretário Jacks que lesse a ata anterior. Após leitura, a ata 
anterior foi discutida, aprovada e assinada por todos. Na 
sequência, inscrita no pequeno expediente: a Vereadora Ester 
disse que na última 6ª feira, dia 06 de maio, a promotora Dra. 
Kelle do Núcleo Regional de Trabalho de Proteção ao Patrimônio 
Público do Norte Pioneiro esteve em Cornélio Procópio da qual 
falou que faz 20 anos que luta pelos municípios, e uma das lutas é 
sobre a “farra das diárias”. A Vereadora Ester disse que foi 
procurada por um munícipe que foi até a área da Saúde, pois a 
esposa dele está com suspeita de coágulo no cérebro e por isso 
precisava de um exame médico de R$56,00, pois senão na Saúde 
só teria agendamento para agosto para fazer este exame. Portanto, 
se esse dinheiro das diárias fosse revertido para a Saúde, ao 
município, muitas coisas seriam em benefício para a população. 
Depois a pessoa conseguiu fazer o exame. A Vereadora Ester 
disse que ficou indignada com a situação. Outra questão é que 
chegou uma denúncia à ela que está faltando vacina contra a gripe 
no município e que mesmo assim uma mãe e 2 filhas que são do 
município de Cornélio Procópio e não estavam na lista de 
prioridade, da qual são os idosos, gestantes e crianças, tomaram 
vacina, então isso faz com que falte vacinas para outras pessoas 
que estão na lista de prioridade. A Vereadora disse que vai 
averiguar sobre isso. Ela disse que só vacina pessoas que não 
estão na lista de prioridade quando sobra vacina, que é a vacina 
pós campanha de vacinação. A Vereadora Vanda pediu a palavra 
e disse que hoje, dia 09, chegou vacina, então não vai faltar. A 
Vereadora Ester disse que se não vai faltar, então está bem. 
Inscrito no grande expediente: o Vereador Antonio Carlos disse 



que conversou com a Prefeita Cléa e a Secretária do Planejamento 
Carolina, pois está preocupado com 2 obras, uma delas é a super 
creche, sendo que está indo para 2 mandatos e a obra não acaba 
nunca. Ele disse que acompanhou reparos que foram feito no teto. 
Conversou com a Prefeita e ele disse que ela falou que obra 
pública é assim mesmo, não é perfeita. Por isso a preocupação 
dele e então está passando o problema para o Executivo, pois se 
acontecer alguma coisa com alguém, o Executivo já teve 
conhecimento. O Vereador Antonio Carlos disse que em relação 
às 6 salas de aula por tempo integral, ele e o Vereador Orivaldo 
participaram da licitação, disse que teve funcionário que levou 
essa empresa para a Justiça por questões trabalhistas. Está 
preocupado para que não seja mais uma obra que só levantou 
pilastra e não teve continuidade, como também já aconteceu na 
cobertura da quadra da Escola Municipal Argenede Motta 
Prodóssimo. O Vereador Leonel pediu a palavra e disse que as 
empreiteiras estão acabando com o país. O empresário dessa obra 
disse que ía acabar com a obra. Na época teve propostas de 
R$165.000,00, R$164.000,00 e R$163.000,00. O Vereador João 
pediu a palavra e disse que se a Câmara tivesse conhecimento 
para intimar esses empresários, teria menos problema. O 
Vereador Orivaldo disse que poderia averiguar se a verba foi 
repassada para a empreiteira. Teria que ver se o Governo Estadual 
repassou o valor. O Vereador João disse que na ciclovia tinha que 
fazer obra para depois receber mais de R$1.000.000,00. A obra 
foi feita em 6 meses. O Vereador Antonio Carlos disse que a 
Carolina, Secretária do Planejamento, disse que vão fazer a  
medição e depois ver se o Estado  libera o dinheiro para a obra 
das 6 salas de aula por tempo integral. Dando início à ordem do 
dia, foi apresentado e encaminhado às Comissões o Projeto de Lei 
nº 08/2016, constando a Súmula: “Revoga a Lei Municipal nº 
331/84 de 10 de maio de 1984 e dá outras providências”.  Na 
sequência foi apresentado e encaminhado às Comissões o Projeto 
de Lei nº 09/2016, constando a Súmula: “Altera o caput do Art. 
95, acrescenta § 1º e §2º ao Art. 95 da Lei nº 795/2003 de 18 de 
dezembro de 2003 e dá outras providências”.  Na sequência, foi 
apresentado o Requerimento nº 02/2016 do autor Vereador 
Leonel Alves Ferreira. Súmula: “Requeiro, ouvido o Plenário, que 



seja encaminhado ao Poder Executivo, pedido para que seja 
tomado providências referentes aos Orelhões do Povoado 
Primavera, pois os mesmos não estão funcionando”. Após leitura, 
o Requerimento nº 02/2016 foi colocado em discussão do qual o 
Vereador Leonel disse que o requerimento pede orelhões, pois 
tem um orelhão que só tem a caixa e o outro está enferrujado, e as 
pessoas estão precisando deles. Encerrada a discussão, o 
Requerimento nº 02/2016 foi colocado em votação do qual foi 
aprovado por todos. E não havendo mais nada a tratar na ordem 
do dia, em nome de Deus o Presidente Leonel encerrou os 
trabalhos.   


